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Abstrakt / Abstract

Tato práce analyzuje možnosti au-
tomatizovaného testování procesů v
aplikaci eProcesy/Camunda fungující
na platformě Camunda BPM. Práce
zahrnuje informace o testování software
a automatizaci testů. Vysvětluje, co
je Camunda BPM a přibližuje, jak se
využívá na ČVUT FEL. Dále je zvolen
proces, který je podrobně popsán a jsou
pro něj navrženy vhodné procesní testy
a nástroje, které budou pro testování
využity. Tyto testy jsou implemento-
vány a jsou sepsána doporučení pro
další postup při automatizaci testů pro
další procesy eProcesů/Camundy.

Klíčová slova: ČVUT, FEL, proces,
Camunda, BPM, testování, software

This work analyzes the possibilities
of automated process testing of ePro-
cesy/Camunda application operating
on the Camunda BPM platform. The
work includes information about soft-
ware testing and test automation. It
explains what Camunda BPM is and
how it is used at CTU FEE. Further-
more, a process is selected and it is
described. Suitable process tests are
designed and tools for test automa-
tion are selected. These tests are
implemented and recommendations for
further steps in automating tests for
other eProcesy/Camunda processes are
written.

Keywords: CTU, FEE, process, Ca-
munda, BPM, testing, sofware
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Kapitola 1
Úvod

V roce 2019 byla do pilotního provozu nasazena aplikace pro elektronizaci žádostí stu-
dentů Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze. Tato aplikace funguje na platformě
Camunda BPM pro automatizaci procesů. Umožňuje studentům generovat formuláře,
které poté odevzdají na studijní oddělení. Několik formulářů je již plně elektronizova-
ných a dají se tedy vyřídit bez nutnosti návštěvy studijního oddělení. Studenti vidí v
aplikaci eProcesy stav žádosti, mohou jí editovat a stáhnout si vygenerovaný formulář,
případně rozhodnutí. Studijní referentky mohou v aplikaci Camunda vybrané žádosti
kontrolovat, podstupovat je dále proděkanovi ke schválení a následně generovat roz-
hodnutí o studentově žádosti. Mimoto systém automaticky zasílá notifikace studentovi
při změně stavu jeho žádosti a referentce při obdržení nové žádosti. Až doposud byla
aplikace testována převážně manuálně a je potřeba testy urychlit a zefektivnit.

Tato práce se tedy bude zabývat analýzou automatizace testů ověřujících správné
fungování konkrétního procesu. Nejprve obecně rozebereme problematiku testování soft-
ware a poté se již zaměříme přímo na automatizované testy. Vysvětlíme si, co je Ca-
munda BPM a přiblížíme si její fungování a využití na fakultě a popíšeme si procesy,
které zachycuje. Poté už navrhneme konkrétní druhy a nástroje automatického testování
vybraného procesu. Testy budou následně implementovány a vyhodnoceny.

1.1 Motivace
Automatizované testy by měly zefektivnit a usnadnit testování softwaru a tím přinést
i časovou a finanční úsporu. Jejich efektivita spočívá především v tom, že umožňují
opakovaně spouštět testy a testovat funkcionality bez vynaložení dalšího úsilí až do
doby, než se funkcionalita změní - pak musí být uzpůsobeny i testy na ní závislé.

Fakultní aplikace pro elektronizaci procesů studijního oddělení, na kterou se v této
práci zaměříme, byla dosud testována manuálně a tedy musely být při každé změně
v aplikaci využity lidské zdroje, které jí znovu otestovaly, což bylo velice neefektivní.
Z toho důvodu je potřeba aplikaci pokrýt automatizovanými testy, které sníží čas
a zdroje použité k manuálnímu testování.

1.2 Cíle práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat možnosti automatizovaného testování
procesů v aplikaci eProcesy/Camunda. Na základě analýzy poté, pokud to bude možné,
vytvořit a vyhodnotit testy pro vybraný proces. Tento cíl rozpadneme na několik dílčích
cílů, které zároveň povedou ke splnění hlavního cíle. Dílčí cíle jsou následující:

. Obecně popsat automatické testování a možnosti, jak testovat.. Představit technologii Camunda BPM a její využití na Fakultě elektrotechnické.. Zanalyzovat možnosti automatického testování elektronizovaných procesů studijního
oddělení a navrhnout způsoby testování.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Vhodně implementovat testy na konkrétní proces.. Doporučit další postup v testování a implementaci procesů.
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Kapitola 2
Testování software

V této kapitole popíšeme, co je testování software, jaké existují druhy a úrovně testů a
k čemu se využívají.

2.1 Teorie
Existují různé definice testování softwaru. V této práci se budeme řídit následující
definicí: Jedná se o proces řízeného spouštění softwarového produktu s cílem zjistit,
zda splňuje specifikované či implicitní potřeby uživatelů.[1] Kromě toho to zahrnuje i
přípravu na testování, tedy statickou analýzu zkoumající například požadavky nebo
kód, návrh testů a po otestování i jejich vyhodnocení.

Pro testování softwaru existují obecně známé axiomy, které definuje Patton: [2]

. Žádný netriviální program není možné otestovat úplně. Je prakticky nemožné software
zcela otestovat a odhalit všechny defekty. Hodnot k otestování je příliš mnoho a není
možné je použít všechny.. Testování je věcí odhadu rizika. Z prvního axiomu je zřejmé, že nemůžeme otesto-
vat vše a proto vybíráme, co a jak otestovat dle vlastního uvážení, které by mělo
minimalizovat riziko přehlédnutí defektů.. Testování může prokázat jen přítomnost defektů, nikoli jejich absenci. Opět vychá-
zíme z prvního axiomu, jelikož pokud software neotestujeme úplně, nikdy si nemů-
žeme být jistí, že jsme nějaký defekt nevynechali.. Čím více defektů je nalezeno, tím více jich v produktu je. Obvykle se defekty vyskytují
ve skupinách, jelikož programátor dělá často stejné chyby. Pokud tedy nalezneme vice
defektů v jedné části systému, je velice pravděpodobné, že tam budou další.

2.2 Rozdělení způsobů testování
Testovat můžeme dle různých parametrů, jako je kód nebo způsob vyhodnocení testů.
V následujících podkapitolách si několik takových druhů testů představíme.

2.2.1 Černá a bílá skříňka
Jedná se o rozdělení podle znalosti vnitřní struktury. Dle definice Rona Pattona v pří-
padě černé skříňky známe způsob fungování softwaru a víme tedy, co bude na vstupu
a co očekáváme na výstupu jednotlivých funkcí. Neznáme ale způsob, jakým k tomu
dojít. Může se potom stát, že zbytečně důkladně testujeme velice jednoduchou funkci-
onalitu a naopak málo otestujeme mnohem složitější část kódu.[2]

Princip bílé skřínky je opačný - máme přístup ke zdrojovému kódu a můžeme ho
neomezeně zkoumat a testovat. Testy se tak dají více přizpůsobit a je menší šance, že
opomeneme otestovat důležitou funkcionalitu. Kombinací předchozích dvou principů je
šedá skříňka, při které je k dipozici specifikace, dokumentace vývojářů a v omezené
míře i zdrojový kód, díky kterému sestavíme efektivnější testy.[1]
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2. Testování software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2.2 Statické a dynamické testování

Při statickém testování testujeme něco, co neběží - zkoumaný objekt pouze prohlížíme
a kontrolujeme, u dynamického software spustíme a pracujeme s ním.[2]

Těmito způsoby můžeme testovat bílou i černou skříňku. Statické testování černé
skříňky je vlastně testováním specifikace, kdežto statické testování bílé skříňky se za-
bývá revizí návrhu a architektury kódu. Dynamické testování černé skříňky znamená,
že testujeme běžící program a pracujeme s ním jako cílový zákazník - testujeme tedy
chování softwaru. V případě dynamického testování bílé skříňky podle kódu určujeme,
co (ne)testovat a jak.[2]

2.2.3 Testy splněním a selháním

Při testování splněním kontrolujeme funkčnost softwaru a snažíme se aplikovat co nej-
jednodušší testové případy. Přesně naopak je to při testování selháním - snažíme se
chyby záměrně vyvolat a nalézt je pomocí co nejvíce hraničních hodnot.[1]

2.2.4 Manuální a automatické testování

Jedná se o testování podle způsobu vyhodnocování jednotlivých testů. Tento způsob
rozdělení bude pro tuto práci klíčový, jelikož se v dalších kapitolách zaměříme právě na
automatické testování softwaru.

U manuálního testování je potřeba osoba, která kontroluje výstupy testů, automa-

[…]

k chybám. Kromě toho je výhodné držet si přehled o procentuálním pokrytí procesu
testy.

Nejprve je tedy potřeba proces projít a najít rozhodovací body. Po jejich nalezení
a rozdělení procesu na jednotlivé větve rozhodnout, kterou hloubku testování zvolit
a vytvořit příslušné testovací scénáře. Následně pomocí testů ověřit průchody pomocí
vytvořených scénářů. Následně otestovat jednotlivé rozhodovací body samostatně. Tím
by měl být celý proces otestován a riziko vzniku chyb minimalizováno.

Během testování jsme zjistili, že kód implementující volané služby není možné testo-
vat. Nebylo možné ověřit, že metody dělají to, co mají, jelikož nevrací žádnou návrato-
vou hodnotu nebo pracují s daty, ke kterým nemáme přístup. Nebylo tak možné plně
ověřit, že se konkrétní metody ve službách volají se správnými parametry a zda končí
úspěchem. Během dalšího vývoje tedy doporučuji doplnit návratové hodnoty a rozho-
dovací parametry jako argumenty u jednotlivých metod, se kterými procesy pracují.
Čistota kódu výrazně komplikovala testovatelnost celého procesu. Kromě toho zcela
schází jakákoliv dokumentace a komentáře v kódu.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat a implementovat automatizované testy pro ověření
fungování vybraného procesu aplikací eProcesy/Camunda funngujících na platformě
Camunda BPM.

V Kapitole 2 jsme představili možnosti testování software a popsali úrovně testů.
Poprvé zde bylo zmíněno i procesní testování.

V následující Kapitole 3 jsme se zaměřili na automatizaci testů, proces automati-
zace a vybrané nástroje k automatizovaným testům využívané. Představili jsme zde
důvody, proč testy automatizovat a pravidla, kterými bychom se měli při výběru testů
k automatizaci řídit.

V Kapitole 4 jsme popsali platformu Camunda BPM. Tomu ale předcházela definice
pojmů proces a procesní řízení, s nimiž Camunda pracuje a bez jejichž znalosti bychom
se neobešli. Byla zde představena notace BPMN 2.0 pro modelování podnikových pro-
cesů a byly popsány jednotlivé prvky, které tato notace využívá. Vedle BPMN jsme
si představili i notaci DMN pro řízení rozhodování. Se znalostí procesů a platformy
Camunda BPM jsme pak mohli popsat, jak se využívá na Fakultě elektrotechnické v
aplikaci eProcesy/Camunda.

Na to přímo navazuje Kapitola 5, která podrobně popisuje výběr procesu k návrhu
a implementaci testů a vysvětluje jednotlivé prvky procesu.

Šestá Kapitola 6 se zabývá prvními třemi kroky automatizace testů. V té jsme zvolili
způsob, kterým se bude aplikace testovat. Jelikož cílem bylo testovat konkrétní proces,
bylo zvoleno procesní testování vycházející ze znalosti struktury procesu. To v našem
případě platí, protože máme k dispozici BPMN a DMN modely vybraného procesu
Žádost o individuální studijní plán. Na základě kombinací vstupů a výstupů hloubky
N=3 v jednotlivých úkolech procesu byly tedy navrženy testovací scénáře na průchody
procesem. Kromě samotných průchodů byly identifikovány i další body, které je potřeba
testovat. Jsou jimi přidružené časové události zasílající notifikaci pro zpoždění při plnění
úkolu, body, ve kterých dochází k větvení procesu na základě určitých parametrů a tzv.
Business Rule Tasks (úkoly), ke kterým mohou být přiřazeny rozhodovací DMN tabulky.
Pokud se tak stane, je potřeba ověřit, že tabulka pracuje správně a na základě vložených
vstupů vrací i odpovídající hodnoty na výstupu. Tím také ověříme společné fungování
BPMN modelu s DMN tabulkou.

Následující kapitola pokryla čtvrtý bod automatizace testů, tedy jejich implemen-
taci. Bylo vytvořeno 19 testů, které testují průchody procesem na základě testovacích
scénářů a identifikovaná kritická místa, jako je tabulka pro přiřazování referentek, či
časová událost odesílající notifikaci. Údržbou těchto testů se tato práce nebude zabývat.
Tím jsme tedy dokončili proces automatizace testů a tyto testy byly vyhodnoceny. Na
základě zkušeností a znalostí získaných při psaní této práce byl doporučen postup pro
testování dalších procesů a pro úpravy kódu aplikace.

Testování ukázalo, že proces funguje správně a korektně také spolupracuje s rozho-
dovacími tabulkami a službami. Práce by se tak dala považovat za úspěšnou, zároveň
totiž splnila stanovené dílčí cíle popsané v úvodu.
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Příloha A
Procesní diagram žádosti o individuální stu-
dijní plán

Obrázek A.1. Proces žádosti o individuální studijní plán
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Příloha B
Happy path procesu Žádost o ISP

Obrázek B.2. Happy path procesu Žádost o ISP
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Příloha C
Diagram bodů a cest procesu

Obrázek C.3. Diagram bodů a cest procesu

37

Příloha D
Přehled všech prvků procesu

Obrázek D.4. Přehled všech prvků procesu
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Příloha E

Obrázek E.5.

42

Příloha F
Ukázka rozhodovací DMN tabulky pro výběr
referentek

Obrázek F.6. Ukázka rozhodovací DMN tabulky pro výběr referentek
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Příloha G
Definice proměnných testovací třídy

Obrázek G.7. Definice proměnných třídy ApplicationProcessTest
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Příloha H
Přehled vytvořených testů

Obrázek H.8. Přehled vytvořených testů
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Příloha I
Vyhodnocení testu shouldExecuteHappy-
Path()

Obrázek I.9. Vyhodnocení testu shouldExecuteHappyPath()
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Příloha J
