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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Automatické testování procesů v BPM
Jméno autora: Zuzana Pavlatová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Zoubek
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat možnost automatizovaného testování procesů v procesním nástroji Camunda BPM
a realizace těchto testů na vybraném, již existujícím procesu žádostí studentů na studijní Oddělení FEL.
Obtížnost zadání i jeho rozsah z hlediska bakalářské práce považuji za standardní.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání práce lze považovat za splněné, studentka se v práci ale omezila pouze na část z existujících způsobů
automatizovaného testování a toto zúžení v práci není dostatečně vysvětleno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka zpočátku aktivně pracovala a konzultovala svůj postup, pak se ale odmlčela a znovu začala práci konzultovat až
krátce před dokončením práce. Schopna samostatné tvůrčí práce je, častější konzultace by ale pomohly odstranit hlavní
problémy odevzdané práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce kombinuje znalosti z mnoha předmětů studijního programu, zejména programování a testování SW. Z hlediska
odborného je největším nedostatkem práce chybějící zdůvodnění postupu, zejména výběru testovacích nástrojů a
zvolených metod automatizace testování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně, její členění je přehledné a ani k formální úrovni nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka aktivně pracovala s doporučenou literaturou a sama dohledával další. Práce vychází z relevantních zdrojů.
K způsobu citací a využití zdrojů v práci nemám výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka ve své bakalářské práci řeší zajímavé a aktuální téma automatizovaného testování procesů v BPM
nástrojích, zde konkrétně žádostí studentů v Camunda BPM. Postupuje logicky, ve dvou případech však svůj
postup jasně nevysvětluje, konkrétně při výběru nástrojů a zvoleného způsobu automatizovaného testování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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